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PRESENTATION

Le dispositif des bons de souscription de parts do créateur d’entreprise (BSPCE), prévu a article
163 bis 0 du code général des impéts, a été institué par I’artide 76 de Ia Ioi de finances pour 1998 afin de
permettre aux jeunes sociétês de s’attacher, par le biais dun intéressement a leur capital, Fe concours de
salaries queues no peuvent soifrir cornpte tenu de leur faible surface financière.

Les BSPCE conférent a leurs bOnéflciaires le droit do souscrire des titres représentatifs du capital
de leur entreprise a un prix definitivement fixé au jour de our attribution. Ils offrent ainsi ía perspective de
réaliser un gain en cas d’appréciation du titre entre Ia date d’attribution du bon et Ia date do cession du
titre souscrit au moyen de ce bon.

Les gains nets réalisés lors de Ia cession des titres acquis en exercice des BSPCE

- dune part, sont soumis a l’impOt sur le revenu solon le régime des plus-values de cession de
valeurs mobiliêres ou de droits sociaux, au taux de 18% ou do 30% selon Ia duree pendant laquelle, a a
date do Ia cession, le bOnéficiaire des BSPCE a exercé son activité dans Ia société, ainsi qu’aux
prOlévements sociaux dus au titre des revenus du patrimoine

- d’autre part, sont exclus do Lassiotte des cotisations de sécurité sociale et, par suite, de cellos de
a taxe sur es salaires, de Ia taxe d’apprentissago et des participations des employeurs a ‘effort do
construction et au développoment do Ia formation professionnelle continue.

Ce dispositif a été modiflO a plusiours reprises et en dernier lieu par ‘article 33 do Ia Ioi
n 2008-776 du 4 aoOt 2008 de modemisation do l’éconornie.

La présonto instruction présento ‘ensemble du dispositif dos BSPCE ot so substitue a Ia doctrine
administrative exprimOe dans Ia documentation do base (DR 5 F 1138 ot n° 150 do Ia DR 5 F 1154).

.
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INTRODUCTION

1. Lo dispositif des boris de souscription do parts do créatour dentreprise (BSPCE), prévu a ‘article
163 bis S do code général des impOts (CCI), a été institué par ‘article 76 do Ia loi do finances pour 1998
(no 97-1269 du 30 dOcombre 1997) atm do permettro aux jounes sociétés do s’attachor, par lo biais dun
intéressement a leur capital, lo concours do salaries queues ne peuvent s’offrir compto tonu do leur faible surface
fmnancièro.

2. Los BSPCE conférent é lours bénéficiairos lo droit do souscrire des titres représentatifs du capital do leur
entropriso a on prix définitivoment fixé au jour do lour attribution. us offront ainsi Ia perspective do realiser un gain
en cas d’appréciation du titre entre a date d’attribution du bon et Ia date do cession du titre acquis au moyen do
co bon.

3. En application respectivement do I do ‘article 163 bis C du C511 et du II do article 76 do Ia loi de finances
pour 19982, los gains nets réalisés lors do Ia cession des titres acquis en exercice des BSPCE

- d’une part, sont soumis a l’impOt sur lo revenu solon le régime dos plus-values do cession do valeurs
mobilières ou de droits sociaux3,au taux do droit commun de 16% ou, Iorsque, ala date do cession des titres, 10
bénéficiaire des BSPCE exerco son activité dans Ia société depuis moms do trois ans 00 la exercée pendant
moms de trois ans, au taux spécifique de 30 %;

- d’autre part, sont exclus do rassiette des cotisations de sécurité sociale et, par consequent, de cellos do
Ia taxe sur los salaires, do Ia taxe d’apprentissage et des participations dos employeurs ‘effort do construction
ot au developpement do a formation professionnelle continue.

4. Ce dispositif a Oté modifmé a plusieurs reprises. Ainsi:

- l’articlo 5 de Ia loi do finances pour 1999 (n° 98-1266 du 30 décernbre 1998) a étendu le bénOfice des
BSPCE aux sociétés immatriculees au registre do commerce et des sociétés depuis moms do quinze ans, au lieu
do sept ans antérieurernent;

- l’article 4 de Ia loi n° 99-587 du 12 juillot 1999 sur l’innovation et Ia recherche a ouvert le dispositif,
jusqu’alors réservé aux sociétés non cotées, aux sociétés cotées sur los marches réglementés do valeurs de
croissance do l’Espace Oconomique ouropOen (EEE) et rOduit do 75 a 25 % Ia part minimale du capital des
sociétOs Omettricos devant étre détenue par des porsonnos physiques;

- l’articlo 134 de Ia loi n° 2001420 do 15 mai 2001 relative aux nouvelles regulations éconorniques (loi
NRE) a pérennisé le dispositif des BSPCE ot la étendu a l’ensomble dos activités jusqu’alors exclues,
notamment aux activités fmnanciéros

- ‘article 137 do Ia Ici NRE précitéo et ‘article 127 do Ia loi n° 2003-706 du 1 aoOt 2003 do sécurité
financiére ont permis a l’assomblée généralo oxtraordinairo do délOguer, solon le cas, au conseil d’administration
ou au diroctoire le soin do fixer Ia liste des benOficiaires des BSPCE.

5. En outro, atm d’acconipagner Ia réformo des marches boursiors dEuronext qui s’est notamment traduite
par Ia suppression du nouveau marché le 21 févrior 2005, leA du II de l’article 36 do Ia loi de finances pour 2005
(n° 2004-1484 du 30 décembre 2004) a adapté los réglos d’Oligibilité dos sociétés a ce dispositif.

Ainsi, peuvont désormais émettre des BSPCE, outre los sociOtés non cotées, los sociétés cotées sur on
marché réglomontO 00 organisé de IEEE et dont Ia capitalisation boursiOre est inférieure a 150 millions d’euros.

L’article 91 tor A do l’annexo II au COl, issu do décret n° 2007470 do 26 mars 2007, défmnit es modalites
do calcul de a capitalisation boursiére des sociétés cotéos ainsi éligiblos au dispositif.

6. Pour sa part, ‘article 44 do Ia loi n° 2006-1770 do 30 dOcembre 2006 pour le developpemont do Ia
participation ot do l’actionnariat salarié et portant divorses dispositions d’ordro économique et social (loi DPAS) a
tire los consequences des modifications apportéos ao code do commerce par l’ordonnance n° 2004-604 do
24 join 2004 portant réforme do régime dos valeurs mobiliéres Omises par les sociétés commerciales. Cot article
en offet:

- a remplacé, pour Ia definition dos conditions d’Omission des bons, Ia référonco a l’article L. 228-95 do
code do commerce par Ia référonce aux articles L. 228-91 ot L. 228-92 du memo code,

1 Cf. annexe I.
2 Cf. annexe II.

Le gain net réalisé est ogalement soumis, dans les conditions précisées aux n° 61 et 62 do Ia presente instruction, aux
prElévements sociaux dos ao titre des rovenus do patrimoine.
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- et a inséré au III do I’article 163 bis C du CCI Ia regle relative au dOlai d’exercice des bons qui tigurait
auparavant dans le code de commerce.

7. Enfin, ot pour los bons attribués du 30 juin 2008 au 30 juin 2011, Particle 33 de Ia loi n 2008-776 du
4 aoUt 2008 de modornisation de l’économio (loi LME) a moditlé Ic dispositif des BSPCE sur plusieurs points:

- pour ‘appreciation du seuil do detention de 25 % au moms du capital de Ia société émettrico par des
personnes physiques, a quote-part du capital dOtenue par des personnes morales est prise en cornpte des lors
qu’elles sont ellos-mêmes detenues a 75% - au lieu de 100% auparavant — par dos personnes physiquos

- pour l’appréciation du seuil de 25 %, les participations détenues par des structures de capital-risque
étrangères equivalentes aux structures de capital-risque françaisos sont neutralisées;

- on cas do décés du beneficiairo, ses héritiers disposent dun dOlai de six mois pour oxercer les bons;

- l’assembléo généralo extraordinaire peut dOléguer au conseil d’adrninistration ou au directoire, selon le
cas, le soin do fixer le prix d’exercico du bon

- lorsque Ia société a procédé, dans los six mois precedant ‘attribution des bons, a une augmentation de
capital, le prix d’exorcice des bons, qui doit étro au moms égal au prix dos titres fixes a cette occasion, tient
compte de Ia nature des droits attaches aux actions souscrites.

8. La presente instruction comrnente l’ensomble de ces toxtes et se substitue a Ia doctrine administrative
oxprimée dans Ia documentation de base (DR 5 F 1138 et n° 150 do Ia DR 5 F 1154).

Section 1. Conditions d’attribution des bons de souscription de parts do créateur d’entreprise (BSPCE)

9. Soulos es sociétés qui romplissent cumulativement cortaines conditions peuvent émottre des BSPCE au
profit do ours salaries ot do cortains do lours dirigeants.

A. SOCIETES CONCERNEES

I. Conditions

10. En application du II do ‘article 163 bis C du CCI, peuvent émettro dos BSPCE los sociétés qui remplissont
los conditions cumulatives suivantos4

1. Sociétés par actions

11. II s’agit des sociétés anonymos (SA), dos sociétés par actions simplifiées (SAS), des sociétés en
commandito par actions (SCA) ot dos sociétés européennes régies par los articles L. 229-1 a L. 229-15 du code
do commerce. Sont donc notamment oxcluos du dispositif los sociétés a responsabilité limitée (SARL), los
sociétOs on commandite simple (SCS), les sociétés on nom colloctif (SNC).

2. Sociétés non cotécs ou do petite capitalisation boursière

a) Sociétés non cotées

12. Los sociétés éliiblos sont cellos dont los titres no sont pas admis a Ia négociation sur un marché
d’instrurnonts financiers ,qu’il s’agisso dun marché réglementé ou organisé, français ou étrangor.

Depuis le 27 avril 2000, et en application do ‘article 134 do Ia Ioi NRE, les sociEtés peuvent émettre des BSPCE quelle quo
soit leur activité. Auparavant, soit entre le l’ janvier 1998 et jusqu’au 26 avril 2000, seules les sociétés qui oxerçaient une
activité aulre quo cello mentionnées au quatriémo alinea du i do ‘article 44 soxios du CCI dans sa version alors en viguour,
cost-a-dire autro quo bancairo, financiéro, d’assurance, do gostion ou de location d’immeublos ou de pécho maritime, étaient
eligibles au dispositif des RSPCE.

Marché dont lo fonctionnoment est assure par une entropriso do marchO ou un preslatairo do services d’investissement ou
tout autro organisme similaire etrangor,

-5- l3octobro20l0
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b) Sociétés de petite capitalisation boursière

Principe soclétés do faible capitalisation boursière dont los titres sont admis aux
négociations d’un marché réglementé ou organisé

13. Afin do tenir compte de l’évolution des marches d’Euronext, le dispositif des BSPCE a Oté arnenage pare
A du II de ‘article 38 do a Ioi do finances pour 2005.

La réforme des marches dEuronext sest on effet traduite par Ia creation, le 21 fevrier 2005, dun marche
rOglementé unique, lEurolist d’Euroncxt, integrant los anciens marches réglementés français (premier marche,
second marche et nouveau marché).

Parallèlement, afin d’offrir aux PME des modalites dadmission et de cotation assouplies, un marche,
dénommé Alternoxt, organisé mais non réglomenté au sons de Ia directive 2004/39/CE du Parlemont européen et
du Conseil du 21 avril 2004 concernant los marches d’instruments financiers, a été créé le 17 mai 2005.

14. Par suite, depuis Ic 21 fevrier 2005, pouvont émottro des bons los sociétés dont los titres sont admis aux
négociations sur un marché réglementé ou organisé dun Etat partie a accord sur IEEE et dont Ia capitalisation
boursiere est inférieure a 150 millions d’euros.

Modalités do calcul do Ia capitalisation boursière

15. Les modalités de calcul de Ia capitalisation boursiéro sont définies a ‘article 91 ter A do lannexo II au
CGI°.

16. La capitalisation boursiéro dune societe est détorminée par Ic produit du nombre de ses titres de capital
mentionnes aux articles L. 212-1 a L. 212-6-2 du code monétairo et financier (il sagit principalement des actions
et des actions do preference) admis a Ia negociation a I’ouverture du jour do negociation precedant celui de
lémission des bons par Ia moyonne des cours douvorturo des soixanto jours de négociation précédant celui de
‘emission des bons, cost-a-dire celui de l’atthbution des bons.

17. Lorsque, durant les soixante jours qui précédent l’ernission des bons, des titres do capital do Ia société
sont admis a a negociation9,Ia capitalisation boursière de Ia société s’apprOcie en retonant, comme deuxième
terme du produit, Ia moyenne des cours d’ouvorturo des jours do negociation depuis le jour d’admission a Ia
négociation des titres (ou des nouveaux titres) de Ia société jusqu’au jour précédant celui de lémission des bons,

18. En cas d’emission des bons Ic jour do l’introduction en bourse de Ia société, Ia capitalisation boursière do
Ia soclété est détorrriinêe par le produit du nombre do titres do Ia société admis a Ia négociation par le prix auquel
ces titres sont vondus au public avant Ia premiere cotation.

En cas d’émission des bons lors de ‘admission a Ia nOgociation do nouveaux titres do Ia société
(augmentation de capital, fusion, scission ou apport partiel d’actif). Ia capitalisation boursière do Ia sociétO est
détorrninée par Ic produit du nombre total de titres do Ia société admis a Ia négociation a ‘issue do ‘operation
d’augmentation do capital, do fusion, do scission ou d’apport partiol d’actif par le cours do clOture du dornior jour
do négociation precedant l’admission a Ia negotiation do cos nouveaux titros do capital.

Mesure do tompérament on cas do dépassoment du seuil do 150 millions deuros

19. En application du 10 du II bis de l’articlo 163 bis G du CGI, issu du 30 du I do ‘article 33 do Ia loi LME, los
sociétés qui dépassont le souil do capitalisation boursiére prevu au II do l’articlo 163 bis C déjà cite pouvent, sous
reserve do rornplir l’onsomblo des autros conditions prévuos a cot article, continuer a attribuer dos BSPCE
pendant los trois années suivant cc depassomont. Ce délai ost apprecié do date date.

En application du II do larticle 33 do Ia loi LME, cetto mosuro ost applicablo aux bons attribues du
30 juin 2008 au 30 juin 2011, quollo quo soit Ia date laquello lo souil do 150 millions d’euros a éte depassé.

6 Date do suppression du nouvoau marche, arrete du 24 février 2005 relatif au retrait de Ia qualite de marche rEglemente
d’instruments financiers dii nouveau marché, Journal officiel du 27 févrior 2005 page 3608,

Auparavant soil du19’janvier 1998 au 14 juillot 1999, seules los sociétés dont los litres nétaiont pas admis aux négociations
sur un marcho réglemonté étaient eligibles. Puis, du 15 juillot 1999 au 20 févrior 2005, los sociétés eligibles étaient cellos dont
los titres étaient cotés sur los marches réglomentes de valour do croissance do IEEE, notamment lo nouveau marche (liste
flxée par arreté ministeriel du 4 février 2000, publié au journal officiel du 12 fevrier, page 2243).

Issu de l’articlo 1 du decrot n0 2007-470 du 28 mars 2007 pris pour ‘application du II do ‘article 163 bis G du code général dos
impOts of relatif aux modalitOs devaluation do Ia capilalisation boursièro des entreprisos ot modifiant l’annoxo II a ce code,
Journal officiol du 30 mars 2007 page 5934.

Introduction on bourso do Ia societe ou admission a Ia cotation de nouveaux titros do Ia societe a Ia suite d’une augmentation
do capital, d’uno operation do fusion, do scission ou dapport partiol dactif
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Example tine soclété qui a dOpassé Ic scull de capitalisation boursière le 15 septembro 2007 petit,
toutos conditions par ailleurs rernplies, émettre des BSPCE jusqu’au 15 septembre 2010 inclus.

3. Sociétés de mains de quinze ails

20. Peuvent attribuer des BSPCE, los sociOtés immatriculées au registre du commerce et des sociOtOs depuis
mains de quinze ens1° a Ia date d’attribution des bons, décomptés de quantièmo a quantième,

Exemples:

- tine société gui attribue des bons Ic 15 juillet 2010 devra avoir OtO immatriculéc aprés le 14 juillet 1995;

- los sociétés immatriculécs le 15 juillet 1995 ne peuvent plus attribuer de bons a conipter
du 15 juillot 2010.

4. Sociétés passibles en France do I’impOt sur les soclétés

21. Sont cxclues es soclétés gui nexercent aucune activité imposable en France en application des régles do
territorialite de l’impôt sur les sociétés tolles queues résultent des dispositions du I de l’articlo 209 dii CGI
(cf. DR 4 H 14).

Les sociétés passibles de l’impOt sur les sociétés sentondont de cellos qui entrent dans le champ
d’application de cot impOt et gui nen sont pas exonéréos totalemont ou partielloment do façon permanente par
tine disposition particulière. Les sociétés gui ne sont exonérèes do I’impOt sur los sociétés quo de manière
tomporaire, par exemple au titro de larticle 44 sexies, des articles 44 sexios-0 A ot 44 sexies A ou do article
44 octies A du CGI relatifs respectivement a I’exonération des bénéfices réalisOs par les entreprises nouvelles,
los jeunes entreprise innovantes (JEI) ou los entreprisos implantées dans lee zones franches urbaines (ZFU)
restent ainsi eligibles au dispositif des BSPCE.

5. Saciétés detenues directement at de manière continue depuis leur creation par des personnes
physiques ou par des personnes morales elles-mémes detenues par des personnes physiques

22. Jusqu’au 15 juillet 1999, le capital de Ia sociétO devait étre détenu directoment et de maniére continue au
mains pour 75% par des personnes physiquos ou par des personnes morales elles-mémos détenuos par dos
personnes physiques. En cas de detention indirecto, Ia doctrine administrative’1 admettait quo ces personnes
morales ne soient détenues directement par des personnes physiques qué hauteur de 75% au lieu de 100%.

L’article 4 do Ia loi du 12 juillot 1999 stir ‘innovation et Ia rechorche a réduit do 75% a 25% le taux de
détontion directe du capital do a societe attributrice des bons par dos personnos physiques ou par des
porsonnes morales olles-mémos détonuos par des porsonnes physiques. Par suite, l’assouplissoment doctrinal
évoqué ci-dessus, qui so justifiait Iorsque lo taux do detention dirocte était de 75 %, a été rapporté a compter du
15 juillet 1999.

23. L’article 33 do Ia loi LME du 4 aoOt 2008 (a du 2° du I), modifiant a cot effet le 2 du II do ‘article 163 bis C
du CCI, prévoit quo, pour los bons attribués du 30 juin 2008 au 30 juin 2011, le capital de Ia société émettrico doit
étre dOtenu directomont et do maniéro continue pour 25 % au mains par dos personnos physiquos ou par des
personnos morales, ellos-mémos détonues pour 75 % au mains par des porsonnos physiquos. A cet égard, il ost
admis, toutos conditions étant par ailleurs remplios, quo ce seuil do detention indirecto par dos personnos
physiques est applicable pour los bons attribués du lSjuillet 1999 au 29 juin 200812.

24. Pour l’appréciation des seuils do 25 % et 75 %, il n’est pas tenu compto des participations détonuos par:
- los sociétés do capital-risque (SCR) mentionnées a l’article let do Ia Ioi n° 85-695 du Ii juillet 1985

portent divorsos dispositions d’ordro économiquo ot financier, los sociétés de dévoloppomont regional (SOR)
montionnéos au I’ tor de l’articlo 208 du CCI, los sociétés financièros d’innovation (SF1) issuos du B du III do
l’article 4 de Ia Ioi n° 72-650 du 11 juillet 1972 portent divorsos dispositions d’ordro économiquo et financier, sous
reserve quo cos sociétés no soient pas avec Ia societe concernéo dans tin lien do dependence au sons du 12 do
article 39 du CG113;

IC Moms de sept ens pour los bons Emis jusqu’au 31 aoüt 1998.
“N’S de Ia DB SF1138.
12sf Reponse mmnistérielle Marini, JO Sénat du 11 mars 2010, page 502, n’ 03153.

II est rappelé que, conformémont a ces dispositions, un lien de dépendance est réputé oxister entre deux entroprises lorsque
I’une d’elle délient diroctement ou par personne interposéo Ia majorite du capital social de l’autre ou y exerce en fait le pouvoir
do decision, ou Iorsque ces entreprisos sont placées I’une et l’autre sous le contrSle dune memo tierce entreprise.
Cf. instruction du 14 avril 2004 publiéo au Bulletin officiol des impâts (801) sous Ia référence 4 C-2-04 et suivants.
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- les fonds communs de placement a risques (FCPR) dits juridiques ‘> mentionnés a larticle L. 214-36 du
code monétaire et financier ou dits fiscaux ,> montionnés au II de ‘article 163 quinquies S du Ccl, los fonds
cornniuns do placement dans l’innovation (FCPI) mentionnés ‘article L. 214-41 du code monétaire et financier
et les fonds d’investissement de proximité (FIP) mentionnés a article L. 214-41-1 du méme code.

25. En outre, pour los bons attribués du 30 juin 2003 au 30 juin 2011, Ia fraction du capital détenue par des
structures étrangéres equivalentes aux structures susmentionnées, établies dans un autre Etat membre de Ia
Conimunauté europOenne Cu dans un Etat ou territoire ayant conclu avec Ia France une convention fiscale qui
contient une clause dassistance administrative en vue de lutter contre Ia fraude Cu ‘evasion fiscale, est écartée
selon les memos modalites et sous los mêmes conditions.

Exemple : soit une société A dont Jo capital social est détenu a hautour de:

- 15% par deux personnes physiques

-45% par une sociOté detenue a hauteur de 80% par des personnes morales;

- 40% par une société de capital-risque (SCR), sans lien de dependance au sens du 12 de l’article 39 du
CGI avec Ia société A.

La participation de Ia SCR dans le capital de cette sociêtO est, en labsence de lien de dépendance,
neutralisOe pour l’appréciation du seuil de 25 %. Les personnes physiques sont donc rèputées détenir 15/60 =
25 % du capital de Ia sociétO A. Toutes autres conditions par ailleurs remplies, cette société pout donc Omettro
des BSPCE.

6, Sociétés non créées dans le cadre d’une concentration, dune restructuration, d’une extension ou d’une
reprise d’activités préexistantes

26. Los societes ne doivent pas avoir été creees dans Ic cadre dune concentration, dune restructuration,
dune extension ou dune reprise dactivites préexistantes (ci. DS 4 A 2141 n° 44 a 55 et 801 4 A-6-0l n0 49 a
80).

Exemple Deux societes, co-détenues a plus de 95 % par une société holding, ont conclu une convention
au terme de laquelle Ia premiere société, créée en 1990, fournit des informations financiOres a Ia seconde, creee
en 2000, qui los commercialiso aupres d’investisseurs privés.

La société crèée en 2000 ne pout attribuer des BSPCE. En eliot, Ia comrnunauté dintéréts entre los deux
sociétés et Ic prolongoment par lune de I’activité de l’autre, conduisent analyser lactivité de Ia société crééo
en 2000 comme l’extension de celle exorcêe par a société créée en 1990.

27. Toutefois, sont expressOment autoriséos a emettre dos BSPCE, les sociêtés qui répondont aux conditions
prévues au I de ‘article 39 quinquies H du CGI relatif a Ia provision pour préts dinstallation consentis par les
entreprises a leurs salaries.

II sagit de sociétés créées par voie dessaimage, cost-a-dire constituées par certains mombres du
personnel dune entrepriso qui, lo plus souvent, reprennont une de sos activites en vuo do Ia développer, ot
beneficient do son soutien financier sous a formo dun prêt a taux privilegié ou dune souscription en numérairo
au capital do Ia société crééo (ci. DB 4 E 554 ot SQl 4 E-3-97).

II. Date d’appréciation du respect dos conditions

28. Los conditions ênumérées au I doivent étre rospectées par Ia société au moment oü elle procèdo a
l’attribution des BSPCE ot aussi Iongtemps qu’ello souhaito on attribuor a sos salaries ou dirigeants.

Des quo Ia société cesse do remplir l’uno do ces conditions, notammont, s’il s’agit dune société cotée,
lorsque sa capitalisation boursiere doviont égale ou supériouro a 150 millions d’ouros (ci. n° 13 a 19), sous
résorve de Ia mesure do tomperamont prévuo au 10 du II bis do l’articlo 163 his G (cf. n0 20), ou lorsquo Ia part do
son capital detonuo par dos personnos physiquos doviont inferiouro 25 % (cf. n0 23 a 26), dIe pord
detinitivomont lo droit démottro des bons.

29. Néanmoins, Ic fait qu’une société no romplisso plus los conditions roquisos pour l’émission do BSPCE ost
sans incidence sur le régimo fiscal ot social du gain do cession dos titres souscrits ou qui soront souscrits au
moyon dos bons reguliéromont attribués par Ia société (ci. n° 54).
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B. BENEFICIAIRES DES BONS

30. Conformément au premier alinéa du II do rarticle 163 bis G du CGI, les BSPCE peuvent étre attribues par
une sociétO eligible aux membres do son personnel salarié ainsi qué sos dirigeants soumis au régime fiscal des
salaries.

I. Salaries et dirigeants de Ia société émettrice

31. La société émettrice pout attribuer des BSPCE a ses salaries ainsi qué ceux de ses dirigeants sournis au
régime fiscal des salaries. En revanche, elle ne pout attribuor de BSPCE ni aux salaries ni aux dirigeants de sag
filiales.

Cela étant, si elles remplissent les conditions mentionnées au I du A de a prOsente section, es filiales
dune société emettrice peuvent attribuer des BSPCE sur leurs propres titres a leurs salaries et dirigeants.

II. Dirigeants soumis au régime fiscal des salaries

32. Dans les SA et les SAS, leg dirigeants eligibles sont le président du conseil dadministration, les directeurs
généraux, es directeurs généraux délégués et les membres du directoire.

33. Sont en revanche exclus les administrateurs ou los membres du conseil de surveillance, dont les
rémunérations perçues es qualités sont imposables dans Ia catégorie des revenus de capitaux mobiliers (RCM).

A cet egard, ii est precise que l’exercice, le cas écheant, dans Ia société de mandats, de missions cu
autres prestations dont, compte tenu de leurs conditions d’exercice, los rémunérations sont imposables selon les
règles des traitements et salaires14,ne confere aux intOresses ni Ia qualite de dirigeants soumis au régime fiscal
des salaries, ni celle de salaries et, par suite, ne les rend pas eligibles a l’attribution de BSPCE par a société
concernée.

Cela étant, en cas do cumul régulier15 dun mandat social précité et dun contrat de travail, las interessés
sont eligibles au dispositif des BSPCE attribués au titre de l’activitO salariée.

34. Dans les SCA, los dirigeants eligibles sont les gOrants non associés et los gérants associés commandités
dont les rémunérations sont imposées, en application du dernier alinéa de ‘article 62 du Ccl, selon les regles
prévues en matiére de traitements et salaires. Les membres du conseil do surveillance, dent les rémunérations
sont en principe imposables dans Ia categoric des bénéfices non commerciaux (BNC), sont en revanche exclus
du bthnéfice des BSPCE.

Section 2. Caractéristiques et modalités d’émission des BSPCE

35. Les caractéristiques et modalités d’émission des BSPCE sont précisées au premier alinéa du II et au Ill do
l’article 163 bis S du CGI.

A. CARACTERISTIQUES DES BSPCE

36. Los BSPCE conférent a leurs bénéficiaires lo droit do souscrire des titres représentant une quote-part du
capital de Ia société Omettrice, a un prix fixé do maniére intangible org do Four attribution.

Les titres sont émis au fur et a mesure de l’exorcice des bons, c’est-a-dire des demandes de souscription
des bOnOficiaires accompagnées du versement du prix correspondant.

37. Attribués aux bénéficiaires intuitu personae, es bons sont incessibles at no constituent pas des valeurs
mobiliéres.

38. lIs ne peuvent donc figurer ni sur un plan d’épargne en actions (PEA) ni sur un plan d’èpargne salariale,
notamment sur un plan d’épargne d’entreprise (PEE). II en est do même des titres acquis en exercice do ces
bons (ci. n° 84 du SQl 5 1-8-06).

14 cf n 28 de Ia DB 5 F 1113 et n 10 do Ia DB 5 H 131.
II est rappelé quo Ia jurisprudence do Ia Cour de cassation soumet Ia validité du cumul d’un mandat social et dun contrat do

travail a des conditions trés strides. En particulier, et sous reserve dune fraude a Ia loi, le cumul nest autorisé que silo contrat
do travail correspond a un emplol effectif, caractérisé par rexercice, dans un lien de subordination a regard do Ia société, do
fonctions techniques distinctes do cellos exercées dans Ia cadre du mandat social et donnant lieu a remunéralion séparée.
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39. Toutefois, en application du 2° du II bis do I’article 163 bis C du CCI issu de ‘article 33 do Ia loi LME, los
bons attribués du 30 juin 2008 au 30 juin 2011 peuvent, en cas do décés du bénéficiairo, étre exercés par ses
héritiers dans un délai do six mois a compter du décès. II est admis qu’iI en est do memo pour tous les bons
attribués avant Ic 30 juin 2008, des lors quo le décés du benéficisire intervient aprés cette date.

40. Enfin, nonobstant le fait qu’ils no constituent pas des valeurs mobilieres, los BSPCE sont soumis aux
dispositions qui los régissent. us doivent donc etre inscrils en compto, chez Ia société émettrice sil sagit do titres
au nominatif pur ou chez un intermOdiairo financier habilité sil s’agit do titros au nominatif administre ou au
porteur.

B. MODALITES D’EMISSION DES BSPCE

41. A Ia suite dos modifications apportées a I’article L. 226-95 du codo do commerce par l’ordonnanco
n° 2004-604 du 24 juin 2004 portant réforme du régime des valeurs mobiliéres émises par los sociétés
commorcialos, ‘article 44 do Ia loi DPAS du 30 décombre 2006 a module ‘article 163 bis G du CCI afin do définir
los conditions d’émission des bons par référence aux articles L. 228-91 et L. 228-92 du code do commerce. Ces
derniers reprennent cepondant pour l’essontiol los conditions qui figuraiont antérieuremont a ‘article L. 228-95
précité.

A cot égard, ii est précisé quo los bons émis par los ontroprises avant l’adaptation do l’articlo 163 bis C du
CCI par l’article 44 do Ia loi DPAS du 30 décembro 2006 peuvent bénéficier du régime fiscal ot social spécifique
qui our est applicablo si los conditions des articles L. 228-91 et L. 228-92 du codo do commerce issus do
l’ordonnance précitée ont été rospectees.

I. Decision d’émission dos BSPCE

42. Los BSPCE doivont étro émis dans los conditions prévuos par los articles L. 228-91 et L 228-92 du code
do commerce qui sont cellos applicablos aux valeurs mobilieres donnant accés a des titres do capital.

43. L’éniission des bons doit étro autoriséo par es actionnairos réunis en assembléo générale extraordinairo
(AGE), laquolle ne pout prendre sa decision que sur le rapport, solon le cas, du conseil d’administration ou du
directoiro ot sur le rapport special des commissaires aux comptes16. LACE doit également autorisor l’émission
des titros auxquels cos bons permettront do souscrire. En pratique, cost Ia memo AGE qui autoriso l’émission
dos bons et l’augmentation do capital correspondante.

44. En outre, los BSPCE étant réservés aux membres du personnel salarié do Ia société, ainsi qua sos
dirigoants soumis au régime fiscal dos salaries, le droit preferentiel do souscription des actionnaires doit être
supprimé soit par decision individuello dos actionnaires en application do article L. 225-132 du code do
commerce, soit par decision do lACE en application de l’articlo L. 225-138 du memo code.

La decision d’émettre dos valeurs mobiliéros donnant accés au capital emporte egaloment rononciation
des actionnaires a leur droit prCférentiol de souscription aux titres do capital auxquels los valours mobiliéros
emises donnent droit, conformérrient at sixiérne alinéa do l’article L. 225-132 du code de commerce.

45. En application du III do l’article 163 his C du CCI, lACE doit fixer le prix d’acquisition dos titros qui soront
souscrits en oxercico dos bons et Ia liste des bénéticiairos.

Toutefois, [AGE pout deléguer au conseil d’administration ou au directoire, solon Ic cas, le soin do fixer
(a liste des bériéficiaires des bons et, pour ceux attribues du 30 juin 2008 ot at 30 juin 2011, le prix dos titres
souscrits en exorcice des bons.

Lorsque lACE délégue lo soin d’arrétor Ia liste dos benéficiaires, le conseil d’administration ou le diroctoire
indique Ic nom des attributaires et Ic nombre do bons dont Is bénéficiont.

En application do l’articlo L. 225-129-5 du code de commerce, lorsqu’il est fait usage do l’uno ou l’autre do
cos délégations, Ic consoil d’administration ou le directoiro établit égaloment un rapport complémontairo a Ia
prochaine assembléc génerale ordinaire, certiflé par Ic commissairo aux comptes. décrivant los conditions
definitives do l’opération.

46. Do plus, dopuis lo br janvior 2007, en application du Ill do l’article 163 bis C, lACE doit fixer Ic délai
pendant lequol los bons pouvont étre exercés’.

Le contenu do ces rapports est prévu par les articles R. 225-113 a R. 225-117 du code de commerce.
17 Pour las bons emis avant le 26 juin 2004, cf. n’ 50.
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En l’absenco de délai, es titres souscrits au moyen do l’exercice des bons ne peuvent bénéficier du
régime fiscal ot social dos BSPCE (ci. n5 54 ot suivants). Au vu et dons le cadre do l’autorisation de PAGE, le
consoil dadministration ou le directoire, solon le cas, procede a Pattribution effective des BSPCE

Reniarque : lorsquo Ia procedure démission choisie par l’AGE est cello relative aux emissions réservées
prévue a l’article L. 225-138 du code do commerce, los bons doivont Otro émis dans un délai do dix-huit mois en
application du Ill do cot article.

II. Conditions dexorcico dos BSPCE

47. L’attribution do BSPCE par ‘AGE ou, sur sa delegation, par lo conseil dadministration ou lo directoiro
suppose quo los actionnairos renoncont a lour droit preferontiel de souscription (ci. n° 45).

48. Los bons émis avant lo 26 juin 2004, date d’ontréo en viguour do l’ordonnanco du
24 juin 2004 precitéo, rostont soumis aux délais légaux qui sont fixes par lancion article L. 228-95 du code do
commerce dont 1€ respect conditionno Ic benefice du régime fiscal ot social specifiquc. Ainsi

49. - dune part, los bons ont dO étro émis dens lo delai maximal dun an ô comptor do Ia date do ‘AGE qui a
autorise lOmission dos titros auxquols ces bons pormottent do souscrire

- d’autro part, los titros doivont Otro emis dans un délai maximum do cinq ans a compter do ‘attribution des
bons corrospondants.

50. Los bons emis en application d’autorisations postérioures au 31 décembro 2006 doivont êtro exorcés dans
le delai fixé par l’AGE (cf. n5 47).

En outre, si a procedure d’émission reservéo prevue au Ill do l’articlo L. 225-138 du code do commerce a
eta utilisee, los bons doivont Ofro émis dans lo delai maximal do dix-huit mois a comptor do Ia date do ‘AGE qui a
autorise ‘emission dosdits bons.

Ill. Prix d’acquisition des titres souscrits on oxercico dos BSPCE

51. Le premier alinea du Ill do ‘article 163 bis G du CGI fixo los règlos do determination du prix d’acquisition
dos titros souscrits en oxorcico dos SSPCE.

52. Ce prix dacquisition ost fixe au jour do [attribution des bons par l’AGE, sur le rapport du consoil
d’administration ou du diroctoiro ot le rapport special des corurnissairos aux comptos ou, pour los bons emis du
30 juin 2008 au 30 juin 2011, par lo consoil d’administration ou lo diroctoire on cas do delegation.

Lo premier alinOa du Ill do l’articlo 163 bis C prOcité prevoit quo lorsque Ia societe attributrice a procedé
dans los six mois précédant ‘emission dos bons a uno augmentation do capital par emission do titres, lo prix
d’acquisition dos titros souscrits on exorcico des BSPCE no pout étre inferiour au prix d’émission dos titros. Pour
los BSPCE émis du 30 juin 2008 au 30 juin 2011, cotto reglo no s’appliquo quo pour autant quo los
augmontations do capital ont porte sur l’émission do titros conferant dos droits equivalents a coux resultant do
l’oxorcico dos bons. Dans lo cas contrairo, ello doit étre ecartee.

Des lors quo lo prix dacquisition dos titros ost fixé au moment do ‘attribution des bons a ce montant
minimum, ce prix ost conformo aux prescriptions légalos, quol quo soit lo prix d’emission dos titros qui pourrait
étro rotonu a l’occasion d’augmontations do capital realiseos postériourement a l’attribution dos bons consideres.

Exemple uno société attribuo dos BSPCE a sos salaries lo 1SF juin 2010. Cotto société a procede a uno
augmentation do son capital le i’ fevrior do Ia memo annOo, soit moms do six mois avant l’attribution dos bons.
Le prix d’emission dos actions nouvellos avait alors ete fixe a 15€. Lo prix d’acquisition dos titros sora régulior au
regard dos dispositions du Ill do ‘article 163 bis C du CCI s’il ost d’au moms 15€, alors memo quo Ia societe
procedorait par oxomplo lo 15r soptombro 2010 a une nouvollo augmentation do capital avoc un prix d’emission
des titros fixe a 20 €.

Section 3. Régimo d’imposition des gains do cession des titres souscrits en exercice des BSPCE

53. En application du I do ‘article 163 bis G du CCI, los gains nets realises lors do Ia cession dos titros
souscrits on oxorcico do BSPCE aftribues ot exorcés dans los conditions prévuos aux II et Ill du memo articlo
(cf. sections 1 ot 2 ci-dessus) sont

- imposablos a l’impOt sur le rovenu solon lo regime dos plus-values do cession do valours mobiliéros ou
do droits sociaux lorsquo lo souil do cession prévu au 1 du I do l’article 150-0 A ost franchi,
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- soumis aux prélèvements sociaux dus au titre des revenus du patrimoine, lorsque le seuil do cession
précité est franchi pour les gains nets réalisés avant le 31 décembre 2009 et quel que soit le montant des
cessions et operations assimilOs réalisées au cours do Ia mOme année par le foyer fiscal pour ceux realises aprés
cette date.

Sous es memos conditions, en application du II de article 76 de Is loi do finances pour 1998, ces gains
ne sont pas compris dans l’assiette des cotisations de sOcurité sociale et, par suite, dans cello des taxes et
participations assises sur los salaires.

54. Lorsque los conditions prévues au II et au Ill de l’article 163 bis G du CGI ne sont pas remphes, es gains
nets rOallses lors do Ia cession des titres souscrits en exercice des BSPCE constituent un complement de salaire
soumis a l’impOt sur le revenu solon los régles de droit commun des traitements et salaires, compris dans
[assiette des cotisations de securité sociale et dans cello des taxes et participations assises sur es salaires1°
dont lassiette est alignee sur cello des cotisations de sécurité sociale. En effet, les bons sont attribues aux
intOressés es qualités ot le gain de cession des titres résulte directement de l’activité qu’ils ont personnellement
déployée dans Ia société et qui a contribué a Ia valorisation do ces titres.

A. AU REGARD DE L’IMPOT SUR LE REVENU

I. Modalites d’imposition

55. Le gain net réalisé lors do Ia cession des actions souscrites en exercice des BSPCE, égal a Ia difference
entre le prix de cession des titres net do frais et taxes acquittés par to cedant et leur prix d’acquisition, est
imposable solon le régime des plus-values do cession de valeurs mobilières ou de droits sociaux.

Ce régime d’imposition est applicable sans condition de délai minimum entre ‘attribution et l’oxercice du
bon ou entre l’exercice du bon ot Ia cession du titre.

Toutofois, le béneticiaire no pourra pas bénéficier de ce régime d’imposition s’iI exerce los bons au-delâ
du délai legal antérieurement prévu par l’ancien article L. 228-95 du code de commerce ou, pour es bons
attribués a compter du 1 janvier 2007. au-dela du torme prévu par I’AGE (cf. n° 50 et 51).

56. Le gain net réalisO lors do Ia cession des titres souscrits en exercico des BSPCE est imposablo dans los
conditions prévues a l’article 150-0 A du CGI.

Ainsi, on application de cot article, le gain est impose lorsque lo montant total des cessions réalisées par
le foyer fiscal est supérleur a un seuil. Ce seuil, revalorisé chaque annèe dans Ia méme proportion que Ia limite
supérieure de Ia premiere tranche du baréme de l’impOt sur le revenu de l’année précedente, était de 25 000 €
pour es cessions réaliséos en 200819et 25 730 € pour colles réalisées on 2009. Il est fixé a 25 830 € pour los
cessions réalisées en 2010 (cI. BOl 5 C-3-10).

En outre, ce gain est susceptible de bénéficier de l’abattement pour durée de detention prévu a l’article
150-0 D bis du CGI. Ainsi, les gains nets sont réduits dun abattement dun tiers pour chaque année do detention
des titres au-delá de Ia cinquiéme année. Pour plus de précisions sur ce point20, il convient de se reporter a
l’instruction du 22 janvier 2007 publiéo au BOl sous Ia reference s C-1-07, complétée par cello du 7 avril 2009
publiée au 801 5 C-2-09.

II. Taux d’imposition

57. En principe, le gain net do cession des titres acquis en exercico des bons est passible du taux dimposition
de droit commun do 18% prévu au 2 de ‘article 200 A du CGI.

58. Toutefois, en application du deuxième alinéa du I do ‘article 163 bis G du code précité, lorsque au
moment do Ia cession des titres acquis en exercico des bons le bénéticiaire exerco son activité dans a société
emettrice depuis mains do trois ans, le gain corrospondant est taxable au taux do 30 %.

Ce taux majoré s’applique également lorsque le béneficlaire, qui nest plus salarié ou dirigeant do
I’entreprise attributrice au momont de Ia cession des titres souscrits au moyen des BSPCE, y a exercé son
activité pendant mains de trois ans.

II sagit notamment de Ia taxe sur es salaires, de Ia taxe d’apprentissage, des participations des employeurs au
développement do Ia formation professionnelle continue et de l’effort de construction.
1911 était fixé a 15000€ pour les cessions réalisees entree 1 janvier 2003 et le 31 decembre 2005 eta 20000€ pour cellos
realisées en 2007.
23 En particulier, pour ceux détenus avant cetle date, le délai de detention des titres est décompte a partir du j0 janvier 2005.
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59. Le délai do trois ans est décompte de quantiOme a quantiéme, c’est-ã-dire du jour dune année civilo
donnée au jour corrospondant de a troisiérne année civile suivanto. La durée d’activité prise en compte ost, le
cas ôchéant, celle cumulée dans Ia société au titre des differonts contrats.

Exemples:

- un salarié qui exerce son activité professionnelle dans Ia société émettrice des BSPCE depuis
le 15 mai 2005 totalise trois années d’ancienneté dans cello société le 15 mai 2008. C’est donc a partir de cette
derniére date qu’iI pourra ceder los titres qu’il a acquis on exercice do BSPCE en béneficiant du taux d’irnposition
de 18 % sur Ia plus-value de cession réalisée;

- un salarié qui a exercé son activité profossionnelle dans is société entre le 15 mai 2005 et
lo 15 mai 2007, puis de nouveau a compter du 15 septembre 2007 pourra ceder ses titres acquis en oxorcice do
BSPCE ot bénéficier du taux réduit d’irnposition a cornpter du 15 septembre 2008.

B. AU REGARD DES PRELEVEMENTS SOCIAUX

60. L’article 17 de Ia Ioi de financement de Ia sécurité socialo pour 2010 (n 2009-1646 du 24 decembre 2009)
a modiflé le régime social des gains nets do cession do valeurs mobilieres et do droits sociaux réalisés par es
particuliers en supprimant, pour l’imposition aux prélèvemonts sociaux, ie seuil de cession21.

61. Les gains nets realises lors do Ia cession do titre acquis en exercico de BSPCE sont donc:

- pour les cessions offectuéesjusqu’au 31 décembro 2009: soumis aux prelevements sociaux dus au titre
des revonus du patrimoine lorsque le rnontant annuol des cessions realisees au cours do Ia meme annéc oxcéde,
par foyer fiscal, le seuiI do cession prévu au I du ide Particle 150-0 A du CCI

- pour es cossions effectuéos a compter du lerjanvior 2010, soumis aux prélévemonts sociaux dus au
titre des revenus du patrimoine des lo br euro, quel quo soit le montant des cessions réalisées par lo foyer fiscal
au cours do l’année.

C. AU REGARD DES TAXES ET PARTICIPATIONS ASSISES SUR LES SALAIRES

62. Si es conditions prévues au II et III do l’article 163 his C du CCI sont satisfaites, en application du II de
l’article 76 do Ia loi de finances pour 1998, los gains de cession des titres acquis on exercico dos BSPCE no sont
pas compris dans lassiotto des cotisations de sécurité sociale définie é l’article L. 242-I du code do Ia sécurité
sociale22.

Par suite, ces gains ne sont pas soumis a l’onsomble des prélévements assis sur los salaires dont
l’assiotte est alignée sur cello des cotisations de sécurité sociale et, en particulier, a Ia taxo sur les salaires, a Ia
taxe dapprontissage et aux participations des omployeurs a ‘effort de construction et au dévoloppemont de Ia
formation professionnolle continue.

Section 4. Obligations déclaratives

A. NATURE DES OBLIGATIONS

63. Conformemont a ‘article 41 V his de l’annoxo Ill au CCI, Ia société émottrice des BSPCE informe Ia
direction departementale des finances publiques du lieu de depOt de sa declaration de résultats, au plus tard lo
15 février do chaque année qul suit los souscriptions de litres en exercico dos bons, des nom et adrosse de
chaque souscripteur, ainsi que des dates, nombre et prix d’acquisition des titres corrospondants.

Elle atteste en outro, sur le memo document, quolle remplit los conditions prévues par Ia Ioi relatives
notammont a l’emission et a ‘attribution de ces bons.

Enfin, ollo indique sur ce document, a Ia date d’exercico des bons, dopuis quelle date le saIarié ou le
dirigeant bénèficiairo oxerce son activité dans Ia societe ou, s’iI ny exorce plus son activité, Ia date de son depart
et son ancienneté a cello date.

21 Ces nouvelles dispositions font I’objet d’une instruction a paraitre au Bulletin officiel des impOts.
Ainsi quo dans celle de Ia CSG et do Ia CRDS au titre des revenus d’activite. Ces deux contributions sont néanmoins dues au

titre des revenus du patrimoine.
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64. La sociétO émettrice des bons dOlivre un duplicate du document mentionné ci-dessus, dans Fe méme dOlai,
a cheque souscripteur.23

B. SANCTIONS

65. La société émettrice des BSPCE est passible a raison des obligations dOclaratives queue na pas
respectOes des amendes fiscales prOvues a ‘article 1729 B du CGI (Cf. BOl 13 N-1-07).

08 supprimée :5 F 1138 et 05 SF1154 n 150.

SQl supprimé :5 F-11-99

La Directrice de Ia Legislation Fiscale

Marie-Christine LEPETIT

.

23 Le Gas écheant, lintéressé pourra etre invite par les services des impOts a presenter Ce duplicata.
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Annoxe I

Article 163 bis S du code général des impôts

Dispositions applicables aux bons attribués iusgu’au 29 juin 2008

I. Le gain net réalisé lors do Ia cession des titres souscrits en exercice des bons attribués dens les conditions
détinios aux II et III est impose dans los conditions et aux taux prévus a larticle 150-0 A, ou au 2 de
I’article 200 A.

Par derogation aux dispositions du premier alinOa, le taux ost porte a 30 % lorsquo lo bénOficiairo oxerco son
activité dans Ia société depuis moms do trois ens a Ia date do Ia cession.

II. Los sociétés par actions dont les titres no sont pas admis aux négociations sur un marché dinstrurnents
financiers français ou étranger dont lo fonctionnoment est assure par uno ontropriso de marché ou un prestatairo
do services dinvestissement ou tout autre organismo similaire étranger. ou admis aux négociations sur un tel
marché dun Etat partie a ‘accord sur l’Espace économiquo européon si leur capitalisation boursiéro, evaluéo
solon des modalités lixOos par décrot en Consoil d’Etat P/ok Particle 91 ter A do lannexe II], notamment en cas
do premiere cotation ou doperation do rostructuration dentreprisos, par réfOrenco a Ia moyenne dos cours
d’ouverture des soixante jours do bourse precédant celui do l’émission dos bons, est inférieure a 150 millions €
peuvent, condition d’avoir étO immatriculees au registre du commerce ot des sociétés dopuis moms de quinzo
ans, attribuer aux membres do leur personnel salarié, ainsi qua leurs dirigeants soumis au régime fiscal des
salaries, dos bons do souscription do parts do créateur dentrepriso, incessiblos, et émis dans les conditions
prévues aux articles L. 228-91 ot L. 228-92 du code de commerce, Iorsque los conditions suivantes sont
remplios:

1. Ia société doit étro passible en France do I’impOt sur los sociétés;

2. Jo capital do a société doit étro détonu diroctemont ot de maniéro continuo pour 25 % au moms par des
personnos physiques ou par dos personnes moralos detenuos par des personnes physiquos. Pour Ia
determination de co pourcontage, los participations dos sociOtés do capital-risque, des sociétés do
developpomont regional et des sociétés financiéres dinnovation no sont pas prises on compte a Ia condition quil
nexiste pas do lion do dependance au sens du 12 de ‘article 39 ontro Ia société benéficiaire do I’apport ot ces
dornières sociétés. Do méme, ce pourcontago no tient pas compte dos participations des fonds communs do
placement a risques, dos fonds d’invostissoment de proximitO ou dos fonds communs do placoment dens
‘innovation;

3. Ia société n’a pas été crééo dans le cadre d’uno concentration, dune restructuration, dune oxtonsion ou dune
reprise dactivités préexistantes, sauf si ello répond aux conditions prévues par le I do l’articlo 39 quinquies H.

Ill. Le prix d’acquisition du titro souscrit on oxorcice du bon est fixé au jour de l’attribution par l’assomblée
génOrale extraordinaire, sur lo rapport du consoil d’administration ou du diroctoire et sur le rapport special des
commissairos aux comptes. II est au moms égal. lorsquo Ia sociétO émottrice a procédé dans les six mois
precedant l’attribution du bon a uno augmentation do capital, au prix démission dos titres alors fixé.

L’assomblée générale extraordinaire, qui détormino le délai pendant lequel los bons peuvent êtro exercOs, pout
deleguor solon le cas, au consoil dadministration ou au diroctoire, to soin de fixer Ia liste dos béneticiaires do
bons do souscription do parts de créateurs dentreprise. Dens ce cas, le conseil dadministration ou lo diroctoiro
indiquo le nom dos attributairos dosdits bons et lo nombro do titros attribués a chacun d’oux.

IV. Un décret precise los modalités d’application du present article, notammont los obligations declarativos
incombant aux titulairos dos bons ot aux sociOtés émottrices [Voir Particle 41 V Ms do l’annoxo Ill].

V. (Abroge a comptor dii 27 avril 2000).
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Dispositions applicables aux bons attribués du 30 iuin 2008 au 30 iuin 2011

I. Le gain net realise lors de Ia cession des titres souscrits en exercice des bans attribués dans es conditions
définies aux lid III est impose dans es conditions et aux taux prévus a I’article 150-0 A, ou au 2 de larticle 200 A.

Par derogation aux dispositions du premier alinéa, le taux est porte a so % lorsque le bdneficiaire exerce son
activité dans Ia société depuis moms de trois ans a Ia date de Ia cession.

II. Les societes par actions dont les titres ne sont pas admis aux négociations sur un marché d’instruments
financiers français ou étranger dont le fonctionnement est assure par une entreprise de marché ou un prestataire
do services d’investissement ou tout autro organisme similaire étranger, ou admis aux nOgociations sur un tel
marché dun Etat partie a laccord sur I’Espace économique européen si leur capitalisation boursière, évaluée
solon des modalités fixées par décret en Conseil d’Etat [Voir Particle 91 (or A de l’annexe II], notamment en cas
de premiere cotation ou d’oporation de restructuration d’entreprises, par référence a Ia moyenne des cours
d’ouverture des soixante jours de bourse précedant celui de l’émission des bons, est inférieure a 150 millions €
peuvent, condition d’avoir été immatriculOes au registre du commerce et des sociétOs depuis mains de quinze
ans, attribuer aux membres de leur personnel salarié, ainsi qué leurs dirigeants soumis au régime fiscal des
salaries. dos bons de souscription de parts do crdaleur d’entreprise. incessibles, et érnis dans les conditions
prévues aux articles L. 228-91 et L. 228-92 du code de commerce, lorsque les conditions suivantes sont
remplies

1. Ia société doit être passible en France de l’impOt sur es socidtés;

2. le capital de Ia soclété doit étre détenu directement et de manière continue pour 25 °/v au mains par des
personnes physiques ou par des personnes morales elles-mémes directement détenues pour 75 % au moms tie
leur capital par des personnes physiques. Pour Ia determination de ce pourcentage, les participations des
sociétés de capital-risque, des socidtés de developpement regional et des sociétés financiéres d’innovation ne
sont pas prises en compte a Ia condition qu’iI n’existe pas de lien de dépendance au sens du 12 de l’article 39
entre Ia société bénéficiaire de rapport et ces dernières sociétés. De méme, ce pourcentage ne tient pas compte
des participations des fonds communs de placement a risques, des fonds d’investissement de proximité ou des
lands communs tie placement dans l’innovation. II en est de memo, dans los memos conditions, des
participations cidtenues par des structures equivalentes aux societes ou fonds mentionnOs aux deuxieme et
troisiéme phrases, Otablies dans un autre Etat membre de Ia Communaute europeenne ou dans un Etat ou
territoire ayant conclu avec Ia France une convention fiscale qui contient une clause d’assistance administrative
en vue de utter contre Ia fraude ou l’évasion fiscale;

3. Ia société na pas été crééo dans le cadre dune concentration, dune restructuration, dune extension ou dune
reprise d’activitds préexistantes, sauf si elle repond aux conditions prevues par le ide l’article 39 quinquies H.

II bis. Par derogation aux dispositions du premier alinéa du II:
10 lorsqu’elles ne remplissent plus les conditions mentionnées au II en raison du seul dépassement du seuil de
capitalisation boursiére de 150 millions €, les sociétés concernées peuvent, pendant les trois ans suivant Ia date
de ce depassement et sous reserve de remplir l’ensemble des autres conditions précitées, continuer a attribuer
des bons

20 en cas de deces du beneficiaire, sos héritiers peuvent exercer los bons dans un dOiai de six mois a compter du
décés.

Ill. Le prix d’acquisition du titre souscrit en exercice du bon est fixe au jour de rattributiora par l’assemblee
generale extraordinaire, sur le rapport du conseil dadministration ou du directoire et sur le rapport special des
commissaires aux comptes, ou, sur délégation de l’assomblée generale extraordinaire, par le conseil
d’administration ou le directoire solon le cas. II est au mains égal, Iorsque Ia societe émettrice a procede dans los
six mois precedant attribution du bon a une augmentation de capital par emission do titres conferant des droits
equivalents a ceux resultant de lexercice du ban, au prix d’émission des titres concernés alors fixe.

Lassemblee generale extraordinaire, qui determine le delai pendant lequel les bans peuvent étre exerces, peut
déléguer solon to cas, au conseil d’administration ou au directoire, le soin do fixer Ia lisle des bénéficiaires de
bons de souscription de parts do créateurs d’entreprise. Dans ce cas, le conseii dadministration ou le directoire
indique le nom des attributaires desdits bons et le nombre do titres attribues a chacun d’eux.

IV. Un dOcret precise les modalitOs d’application du present article, notamment les obligations dOclaratives
incombant aux titulaires des bons et aux sociétés émettcices (Voir Particle 41 Vbis de /‘annexe llIJ.

V. (AbragO a compter du 27 avril 2000).
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Annexe II

II de I’article 76 de Ia Ioi de finances pour 1998
(n° 97-1269 du 30 décembre 1997)

Art. 76. I.—(...)

II. - Les gains mentionnés a larticle 163 bis C du code gOnéral des irnpOts ne sont pas pris en compte pour
lapplication de larticle L. 242-1 du code de Ia sécurité sociale et pour lapplication de Ia legislation du travail.
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